

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phát động chương trình “Lễ hội áo dài Thành phố Hồ Chí Minh” lần 5 năm 2018

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức “Lễ hội áo dài Thành phố Hồ Chí Minh” lần 5 năm 2018. Nhằm tôn vinh giá trị bản sắc văn hóa truyền thống, vẻ đẹp dịu dàng của tà áo dài Việt Nam, trang phục truyền thống của người Phụ nữ Việt Nam.

- Thực hiện kế hoạch số 651/KH-GDĐT-CTTT ngày 23 tháng 02 năm 2018 về tổ chức phát động chương trình “Lễ hội áo dài Thành phố Hồ Chí Minh” lần 5 năm 2018;

- Thực hiện công văn số 033/CV-CĐGD ngày 26 tháng 02 năm 2018 Về việc hưởng ứng Lễ hội áo dài TP. Hồ Chí Minh và tham gia Hội thi “Duyên dáng Áo dài” lần 5 năm 2018;

- Thực hiện công văn số 123/UBND-VH ngày 12 tháng 01 năm 2018 về việc phối hợp tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 5 năm 2018;

- Nhằm giáo dục cho học sinh thành phố hiểu biết về hình ảnh chiếc Áo dài qua từng thời kỳ lịch sử, là niềm tự hào của cả dân tộc và trân trọng tình cảm đối với chiếc áo dài của thời học sinh.

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thu hút sự quan tâm hưởng ứng của đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn Ngành.

#### II. ĐỐI TƯỢNG PHÁT ĐỘNG:

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn Ngành Giáo dục quận.

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### - Các trường Mầm non:

- Vận động, khuyến khích cán bộ, giáo viên nữ mặc áo dài từ 1, 2 ngày trong tuần tùy điều kiện thực tế tại đơn vị.

##### - Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở:

- Khuyến khích các cán bộ, giáo viên, nhân viên nữ tiếp tục mặc áo dài đến trường trong điều kiện phù hợp;

- Khuyến khích các trường tổ chức hoạt động ngoại khóa hưởng ứng Lễ hội áo dài như: Tổ chức tọa đàm, thuyết trình về áo dài, tổ chức cho học sinh tham quan khu triển lãm áo dài tại đường Nguyễn Huệ và Bảo tàng áo dài...theo tình hình thực tế tại đơn vị;

- Tham gia Hội thi vẽ áo dài với chủ đề “Áo dài và hoa” cho học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở;

- Chọn cử lực lượng tham gia hội thi “Duyên dáng áo dài” cấp thành phố theo tình hình đơn vị.

#### \* **Hoạt động cấp Quận:**

- Chỉ đạo các trường tổ chức hoạt động ngoại khóa hưởng ứng Lễ hội như: tăng thời gian mặc áo dài trong tuần, tọa đàm về áo dài tại trường, thi thuyết trình về áo dài, tổ chức tham quan các khu triển lãm Áo dài trong khuôn khổ các hoạt động của Lễ hội, tổ chức tham quan ngoại khóa tìm hiểu Bảo tàng Áo dài...

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động Quận cử đội tuyển Công đoàn viên ngành giáo dục Quận 9 dự thi cuộc thi “Duyên dáng áo dài thành phố Hồ Chí Minh” lần 5 cấp Thành, phát động toàn thể cán bộ nữ mặc áo dài trong tháng 3 năm 2018.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Bà Phan Thị Kim Duyên – Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Ông Đàm Lê Hà Giang – Trợ lý Thanh niên Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Ông Vũ Đức Đoàn – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Bà Đinh Thị Mỹ Ngọc – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Bà Đậu Thị Thảo – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Ông Phạm Đăng Quang – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Bà Nguyễn Thị Tuyết Nhung – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo;

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

- Trợ lý thanh niên: làm đầu mối xây dựng kế hoạch liên hệ với các đơn vị trường học và Liên đoàn lao động để tổ chức chương trình tọa đàm về áo dài, chọn cử đội tuyển tham gia hội thi cấp Thành phố.

- Các bậc học: chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các đơn vị tham gia hội thi vẽ trên áo dài với chủ đề “ Áo dài và hoa” cho học sinh Tiểu học và THCS; phát động toàn thể cán bộ nữ mặc áo dài trong tháng 3 năm 2018 và vận động cán bộ nữ sử dụng áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 5 năm 2018. Chọn các đơn vị trường học tham gia cuộc thi Duyên dáng áo dài lần 5 cấp Thành.

### **V.TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- 1/2 -26/2/2018: Xây dựng kế hoạch xin ý kiến chỉ đạo.

- 28/2/2018: Triển khai kế hoạch.
- 1-25/3/2018: Tham gia các hoạt động.
- 12/4/2018: Họp rút kinh nghiệm./. Ng&

*Nơi nhận:*

- UBND Quận 9 (để báo cáo);
- LĐLD Quận 9 (để phối hợp);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT,TLTN.

**TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Thu Hiền